PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

LEI Nº 3.555, DE 14 MAIO DE 2021.

“Dispõe sobre a instituição de multa para a prática

de fraude à ordem de preferência de imunização

contra a SARS-CoV-2 (covid-19) e outras vacinas”.

EDUARDO BOIGUES QUEROZ, Prefeito do Município de Itaquaquecetuba, usando

das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a mu'ta administrativa de R$ 3.000,00 (três mil reais) para o

Munícipe que cometer fraude à ordem de preferência de imunização contra a SARS-CoV-2

(covid-19) e outras campanhas de vacinação no município de Itaquaquecetuba.

Parágrafo único. A multa administrativa prevista no caput deste artigo deverá ser

atualizada no início de cada exercício fiscal, pela variação do Índice de Preços ao Consumidor

Amplo — IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,

acumulado no exercício anterior.

Art. 2º - Aplica-se em dobro a multa prevista no artigo desta lei, ao infrator que for

funcionário ou agente da Administração Pública Direta ou Indireta para se beneficiar do cargo

para tal prática.

Art. 3º - Os valores decorrentes da imposição da multa a que se refere o artigo 1º serão

creditados preferencialmente à conta do Fundo Municipal de Saúde, para ser aplicados em

campanhas de vacinação e conscientizaçãoda população.

Art. 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar essa lei, a fim de assegurar sua devida

aplicação, definindo o órgão responsável e regras a serem observadas na fiscalização.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, 14 de Maio de 2021; 460º

da Fundação da Cidade e 67º da EmancipaçãoPolítico-Administrativa do Município.

EDUARDOBOIGUES QUEROZ

Prefeito

ROSA MARIA PASTRI

Secretária Municipal de AssuntosJurídicos, em exercício

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e Modernização e, publicado no

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaquaquecetuba.
MÁRIO TOYAMA od
Secretário Municipal de Administração e Modernização

SecretarioMunicipalde AdminitoçãoModernização

Assinado de formadigital por MUNICIPIODE

ITAQUAQUECETUBA:4631 6600000164
DN: c=BR, st=SP, I=ITAQUAQUECETUBA,o=ICP-

1 i i Brasil, 0u=000001009805964, ou=Secretaria daDe autoria do Vereador Rolgaciano Fernandes de Almeida Aa
ou=AC SERASARFB v5, ou=30954828000140,
ou=PRESENCIAL,cn=MUNICIPIODE

ITAQUAQUECETUBA:46316600000164
Dados: 2021.06.07 11:49:54-03'00'